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Введение

Актуальность темы исследования. Российский финансовый рынок

в последние годы находится под постоянным санкционным воздействием со

стороны США и иных недружественных государств, выражающемся

в ограничениях как в экономической, так и политической сферах.

Санкционная политика западных стран в отношении России в настоящее

время еще не исчерпала своего негативного потенциала, список юридических

и физических лиц, находящихся под санкциями, постоянно расширяется,

российские официальные лица не прогнозируют в ближайшие годы

прекращения санкционной политики со стороны недружественных стран,

потому что, как заявил Президент России Владимир Путин, «речь о

принципах, на которых будет базироваться новое мироустройство»,

«проблема в геополитических интересах и надменном отношении

к другим» [169].

Негативные последствия санкционного воздействия не обошли

стороной и российский банковский сектор, причем в отношении

отдельных банков приняты персональные ограничения, некоторые банки

попали в SDN-лист (Specially Designated Nationals – «специально

назначенные лица»), но в совокупности под санкциями оказались все

российские банки. Осуществлять операции с российскими банками опасно по

причине попадания иностранных банков под вторичные санкции со стороны

недружественных стран, что предполагает закрытие доступа к кредитным

ресурсам, блокировку счетов, прекращение работы филиалов и так далее.

Российские банки в большинстве своём отключены от системы SWIFT –

международной платежной инфраструктуры, в результате возникают

сложности с осуществлением международных расчетов. Они также

отстранены и от участия в операциях на международном валютном рынке,

что существенно влияет на оборот иностранной валюты на внутреннем

валютном рынке России.

4

Обозначенные и иные негативные последствия санкций для

российской банковской сферы скорректировали деятельность Банка России,

который активно предпринимает меры, направленные на снижение и

устранение негативных последствий. Регулятор отмечает, что банковский

сектор показал свою устойчивость, в кратчайшие сроки справился

с негативными явлениями и в результате антикризисного регуляторного

воздействия Банка России стал показывать рост, в том числе по прибыли

и иным показателям деятельности. За время кризиса количество банков

практически осталось неизменным.

Санкции оказали и некоторое положительное воздействие на

банковский сектор, способствуя совершенствованию нормативного

правового регулирования отдельных аспектов банковской деятельности.

Например, Совету директоров Банка России было предоставлено право

оперативного нормотворчества, что способствует быстрому реагированию на

возникающие угрозы банковскому сектору. Была запущена и

совершенствуется национальная платежная система, обеспечивающая

бесперебойное осуществление расчетов на территории Российской

Федерации.

Банк России формирует банковскую инфраструктуру на новых

территориях Российской Федерации: Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей на

основе российской нормативной правовой регламентации банковской

деятельности, используя ранее приобретенный опыт подобного развития на

территории Республики Крым.

В целях обеспечения расчетов с банками дружественных стран

рассматривается вопрос о возможности открытия филиалов иностранных

банков на территории Российской Федерации.

Приняты и начинают реализовываться законодательные акты,

обеспечивающие использование цифрового рубля в расчетах, а также

внедрение партнерского финансирования (исламского банкинга).
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Вместе с тем в банковской сфере остаются некоторые проблемы,

к которым можно отнести: введенные регуляторные послабления искажают

отдельные аспекты деятельности банков, не раскрывается чувствительная

информация и в результате страдает объективность сведений о финансовом

состоянии банков; остро стоит вопрос о валютном контроле за продажей

полученных экспортёрами валютной выручки на внутреннем рынке;

необходимо формировать инфраструктуру расчетных отношений с банками

партнерами из дружественных стран; сложно решается вопрос о

замороженных средствах как российских субъектов, так и нерезидентов;

необходимо совершенствовать деятельность российских рейтинговых

агентств и многие другие.

Таким образом, вопросы правового регулирования деятельности

банков в условиях недружественных действий иностранных государств

сохраняют свою актуальность, а выводы и предложения, содержащиеся

в исследовании, могут иметь как теоретический, так и практический интерес

для совершенствования банковской деятельности.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы правового

регулирования банковской деятельности являлись предметом рассмотрения

многих исследователей в области как предпринимательского, так и

банковского права. Отдельные вопросы правового регулирования банковской

деятельности, в том числе и в условиях санкций со стороны

недружественных стран, исследовались в докторских диссертациях

Я.А. Гейвандова, А.Я. Курбатова, О.А. Тарасенко, К.Т. Трофимова,

С.В. Тимофеева, Е.В. Черникова, И.И. Шувалова.

Различные аспекты деятельности банков, в том числе в современных

условиях цифровизации банковской деятельности, рассматривались

в диссертационных исследованиях таких авторов, как: Е.А. Борисенко,

М.А. Гальпер, К.В. Дудко, Е.В. Кругликова, А.Я. Калугин, Р.О. Ручкин,

В.В. Стрельников, А.Д. Стерликова, С.С. Тростьянский, Р.И. Тугушев.
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Вопросы совершенствования отдельных аспектов деятельности

банков в современных условиях рассмотрены в работах таких

исследователей, как: Д.Г. Алексеева, В.С. Белых, А.В. Габов, А.Г. Гузнов,

Л.Г. Ефимова, М.Н. Илюшина, И.И. Кучеров, Ю.А. Крохина, Е.Б. Лаутс,

В.Ф. Попондопуло, Т.Э. Рождественская, Г.Ф. Ручкина, Ю.В. Трунцевский,

А.В. Турбанов.

Вместе с тем, вопросы правового регулирования банковской

деятельности в условиях недружественных действий иностранных

государств до настоящего времени не были предметом отдельного научного

исследования.

Целью исследования является разработка и обоснование научных

предложений и практических рекомендаций по совершенствованию

правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных

действий иностранных государств.

Для достижения цели поставлены и решены следующие основные

задачи:

– обосновать и систематизировать меры (во внешней и внутренней

среде), способствующие нейтрализации санкционного воздействия,

оказываемого на финансовый и банковский рынок России;

– выявить особенности правового регулирования деятельности

банков в условиях недружественных действий иностранных государств,

предложить понимание санкций, определить и систематизировать

ограничения в финансовой сфере;

– выявить правовую природу недружественных действий

иностранных государств в отношении российских банков, обосновать и

предложить понятие недружественных действий, направленных на

банковский сектор Российской Федерации;

– провести анализ нормативного правового регулирования

банковской деятельности для противодействия последствиям

недружественных действий иностранных государств с целью выявления
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направлений совершенствования нормативного правового регулирования

банковской деятельности;

– выявить особенности реализации партнерского финансирования

в условиях санкционной политики недружественных стран, предложить

понятие партнерского финансирования;

– исследовать меры регуляторного воздействия Банка России

в условиях недружественных действий иностранных государств, в целях

выявления и систематизации эффективных регуляторных мер в отношении

банков.

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере

правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных

действий иностранных государств.

Предмет исследования составляют нормы российского

законодательства, регулирующие отношения, возникающие при

осуществлении нормативного правового регулирования деятельности банков

в условиях недружественных действий иностранных государств, а также

правоприменительная практика и труды представителей юридической

и экономической науки, посвященные правовому регулированию банковской

деятельности в Российской Федерации.

Область исследования диссертации соответствует

пункту 13. «Частноправовые аспекты земельных отношений, отношений в

сфере энергетики, природопользования (недропользования, водопользования,

лесопользования и другие), сельского хозяйства, финансовых отношений,

социально-трудовых отношений, жилищных отношений, отношений по

охране здоровья граждан, отношений в области физкультуры и спорта,

культуры, образования, науки, негосударственного пенсионного обеспечения

и иных отношений» и пункту 17. «Государственная политика и

государственное регулирование в сфере предпринимательства.

Саморегулирование. Государственная поддержка предпринимательства,

иных форм экономической деятельности, в том числе в различных сферах
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(промышленность, строительство, сельское хозяйство, транспорт и другие)»

Паспорта научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические)

науки (юридические науки).

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследования составляют современные методы научного познания,

использование которых позволило сформулировать теоретические выводы и

обосновать предложения, выносимые на защиту.

В качестве основных методов исследования использовались

формально-юридический, правовой статистики, правового прогнозирования,

сравнительно-правовой и ряд других.

При анализе банковских кризисов использовался исторический метод,

предусматривающий рассмотрение вопросов в их взаимосвязи с

происходящими общественными процессами.

Формально-юридический метод использовался для выявления

формально-логических связей в целом при осуществлении правового

регулирования банковской деятельности, и в частности, правового

регулирования в условиях недружественных действий иностранных

государств.

Метод правовой статистики использовался для проведения

количественных измерений при исследовании рассматриваемых

юридических явлений для обоснованности выводов и предложений по

совершенствованию правового регулирования банковской деятельности в

условиях недружественных действий иностранных государств.

Сравнительно-правовой метод использовался при исследовании

нормативных правовых актов разного периода времени и разной

юридической силы, позволивший выявить пробелы правового

регулирования, несовершенство и неурегулированность отдельных аспектов

при осуществлении банковской деятельности.

Теоретическая основа исследования. В качестве теоретической

основы исследования были использованы труды отечественных ученых,
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посвященные проблемам осуществления банковской деятельности

в Российской Федерации, а также вопросам функционирования банковской

системы в условиях недружественных действий иностранных государств.

Нормативную базу исследования составляют следующие

нормативные правовые акты: Конституция Российской Федерации,

Гражданский кодекс Российской Федерации, Федеральный закон «О банках и

банковской деятельности», Федеральный закон «О Центральном банке

Российской Федерации», Федеральный закон «О мерах воздействия

(противодействия) на недружественные действия Соединенных Штатов

Америки и иных иностранных государств» и другие правовые акты.

Эмпирическую базу исследования составляют материалы

правоприменительной практики в сфере банковской деятельности, связанные

с противодействием недружественным действиям иностранных государств,

судебная практика, статистические данные и материалы средств массовой

информации, официальная информация Банка России и иные источники.

Научная новизна исследования состоит в разработке научно

обоснованных подходов к правовому регулированию банковской

деятельности в условиях недружественных действий иностранных

государств, а также в формулировании практических рекомендаций по

совершенствованию банковской деятельности в кризисных условиях.

Выявлена периодичность банковских кризисов, их оснований,

основных мер противодействия, осуществляемых регулятором и

Правительством Российской Федерации.

Обоснованы понятие и содержание терминов «санкции»,

«партнерское финансирование», «банковская деятельность в условиях

недружественных действий иностранных государств».

Теоретически обоснована необходимость мер государственной

поддержки банкам в условиях недружественных действий иностранных

государств.
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Научная новизна также содержится в положениях исследования,

выносимых на защиту.

Положения, выносимые на защиту:

1) Выявлена и сформирована система внутренних и внешних мер,

реализация которых способствует нейтрализации экономических санкций в

отношении финансового рынка России и банковского, в частности, со

стороны США и иных недружественных стран, включающих:

– во внешней среде – поиск новых экономических партнеров,

расширение сотрудничества в рамках существующих международных

организаций, развитие направлений параллельного импорта, переход

в расчетах на национальные валюты, использование национальных систем

расчетов в международных валютных операциях, взаимодействие

с иностранными банками из дружественных стран, в том числе через

открытие филиалов иностранных банков, переход на цифровые валюты при

расчетах с иностранными партнерами, внедрение и развитие механизма

партнерского (исламского) банкинга и другие;

– во внутренней среде – совершенствование нормативного

правового обеспечения деятельности финансового регулятора

(антикризисное регулирование), долевое финансирование проектов

(направленных на обеспечение технологического суверенитета),

совершенствование механизма регуляторных послаблений в банковской

сфере, развитие и совершенствование национальных систем расчетов,

целевое финансирование субъектов санкционного воздействия,

цифровизация экономических процессов и другие (С. 33; 40; 71; 72–73; 74).

2) Предложено понятие «санкции» (экономические и политические),

под которыми следует понимать односторонние меры принудительного

воздействия в отношении определенного государства (государств),

организации (организаций), физического лица (лиц), устанавливающие

различные ограничения (в финансовой в широком смысле), имущественной,

политической сферах, имеющие основной целью понудить санкционное лицо
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отказаться от совершения определенного действия (совокупности действий),

по субъективному мнению лица, вводящего санкции, не соответствующего

его экономическим и политическим интересам (С. 44–45).

3) Выявлены и систематизированы ограничения в финансовой сфере:

прекращение действия соглашений по устранению двойного

налогообложения; запрет на использование платежных карт; запрет на

торговлю ценными бумагами и иными инструментами фондового рынка;

ограничения брокерского обслуживания; запрет на проведение расчетов

с использованием корреспондентских счетов; блокировка денежных средств

на банковских счетах; прекращение клиринговых операций; запрет

на куплю-продажу иностранной валюты и другие ограничения (С. 43; 45).

4) Предложено понятие «недружественные действия, направленные на

банковский сектор Российской Федерации», под которыми понимаются

односторонние меры принудительного воздействия со стороны США и иных

иностранных государств, определяемых в нормативных правовых актах

Правительства Российской Федерации, направленные на Центральный Банк

Российской Федерации, банковские организации Российской Федерации,

а также физических лиц, осуществляющих функции управления в указанных

организациях, содержание которых составляют различные ограничения

в экономической и политической сфере, влекущие неблагоприятные

социально-экономические последствия и имеющие основную цель понудить

санкционное лицо прекратить совершение действий, формально

послуживших основанием установления мер ограничительного

характера (С. 40; 41–42; 45).

5) Предложено понятие «партнерское финансирование», под которым

следует понимать осуществление юридическим лицом, включенным

в специальный реестр Банка России, определенных законом видов

банковских операций, регламентированных специальными нормами,

обеспечивающих оказание финансовых услуг клиентам в соответствии

с нормами исламской этики, основанной на исключении из банковских

отношений процентной выгоды (С. 104–105; 113).
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6) Обосновано, что под мерами государственной поддержки банков

в условиях недружественных действий иностранных государств следует

понимать деятельность Правительства Российской Федерации и

Банка России, направленную на устранение негативных последствий и

обеспечивающую стабильность банковской системы Российской Федерации,

содержание которой составляют прямые и косвенные меры поддержки, меры

оперативного реагирования и регуляторные послабления (С. 92; 95).

7) Выявлено, что систему прямых и косвенных мер поддержки

составляют: предоставление кредитов на оплату кредиторской

задолженности, приобретение прав требований у иностранных кредиторов к

российским банкам-заемщикам; приобретение привилегированных акций

российских банков для пополнения оборотных средств; предоставление

субординированных кредитов без обеспечения; подмена органов

федерального казначейства в части размещения средств федерального

бюджета на счетах банков для проведения расчетов с получателями

бюджетных средств; размещение на счетах банков средств госкорпораций

и госкомпаний; размещение на депозитах в банках средств из бюджетных и

внебюджетных фондов; открытие в банках специальных счетов для

размещения средств участников госзакупок в рамках обеспечения

заявок (С. 95; 122–123).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что её

основные положения и выводы представляют научный интерес для

дальнейших исследований в сфере осуществления банковской деятельности,

а также совершенствования отношений, направленных на регулирование

деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных

государств.

Положения, содержащиеся в исследовании, могут быть использованы

в преподавании таких учебных дисциплин и специальных курсов, как

«Банковское право», «Предпринимательское право», «Финансовое право»

и других.
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Практическая значимость работы состоит в том, что её выводы и

рекомендации могут быть использованы в практической деятельности

Правительства Российской Федерации (направление «Денежно-кредитная

политика. Финансовые рынки»), Центрального Банка Российской Федерации,

Министерства финансов Российской Федерации (Департамент контроля за

внешними ограничениями, Департамент международных финансовых

отношений, Департамент финансовой политики).

Кроме того, научные результаты исследования могут быть

использованы при подготовке проектов нормативных правовых актов,

повышающих эффективность контрсанкционных мер, способствовать

совершенствованию государственной политики, направленной на

стабилизацию банковского сектора Российской Федерации в условиях

кризисных явлений, а также механизма противодействия санкциям со

стороны недружественных стран в отношении банковского сектора

Российской Федерации.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Обоснованность и достоверность результатов исследования

подтверждается использованием современной научной методологии;

изучением монографических и других научных работ, диссертационных

исследований по юридическим и экономическим наукам, предметом которых

являются различные аспекты банковской деятельности, в том числе

связанные с особенностями функционирования банков

Российской Федерации в условиях недружественных действий иностранных

государств; научной аргументированностью положений и выводов

исследования.

Основные положения, выводы и результаты исследования

докладывались и получили одобрение на научных и научно-практических

международных и всероссийских конференциях: на VI Международной

научно-практической конференции «Публично-правовые средства

цифровизации экономики и финансов» (Москва, Финансовый университет,

23 ноября 2022 года); на XVIII Международной школе-практикуме молодых
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ученых-юристов «Молодежь и право» (Москва, Технопарк «Сколково»,

5 апреля 2023 года); на X Московском международном юридическом форуме

«Устойчивое развитие России: правовое измерение» по теме: «Правовые

механизмы сотрудничества Российской Федерации с арабскими странами:

цифровые валюты, токенизация банковских услуг, исламские финансы»

(Москва, Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА), 7 апреля 2023 года);

на XI Международном научном конгрессе «Новый смысл развития

предпринимательства: модель опережения, технологии, кадры» (Москва,

Финансовый университет, 19–20 мая 2023 года).

Результаты исследования применяются в работе Банка России при

подготовке и анализе предложений по стратегическому развитию

финансового рынка в новых условиях, что способствует повышению их

качества и результативности, в частности:

– выявленные и систематизированные ограничения в финансовой

сфере (прекращение действия соглашений по устранению двойного

налогообложения, запрет на использование платежных карт, запрет на

торговлю ценными бумагами и иными инструментами фондового рынка,

ограничения брокерского обслуживания, запрет на проведение расчетов

с использованием корреспондентских счетов, блокировка денежных средств

на банковских счетах, прекращение клиринговых операций, запрет на кулю-

продажу иностранной валюты и другие) учтены Банком России при анализе

вызовов для развития российского финансового рынка в среднесрочной

перспективе;

– предложенное понятие «недружественные действия, направленные

на банковский сектор Российской Федерации», под которыми в исследовании

понимаются односторонние меры принудительного воздействия со стороны

США и иных иностранных государств, определяемых в нормативных

правовых актах Правительства Российской Федерации, направленные на

Центральный Банк Российской Федерации, банковские организации

Российской Федерации, а также физических лиц, осуществляющих функции

управления в указанных организациях, содержание которых составляют
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различные ограничения в экономической и политической сфере, влекущие

неблагоприятные социально-экономические последствия и имеющие


[…]


к разным странам стала ещё более очевидной. Представляется, что создать

новый механизм соблюдения международных договоренностей в ближайшем

будущем невозможно, и этот факт еще более усиливает напряженность

в формирующемся многополярном мире.

Отключение России от SWIFT, приостановка членства в ФАТФ,

несоблюдение правил ВТО, блокировка золотовалютных резервов, арест

имущества за рубежом и другие действия бывших партнеров заставляют

пересмотреть внешнюю финансовую политику Российской Федерации,

осуществляемую через банковскую систему.

Низкая эффективность введенных санкций связана с полноценным

запуском параллельного импорта и ориентацией на новых экономических

партнеров, а также с запуском механизмов внутреннего развития. Во многом

санкции явились импульсом развития отношений, которые оставались без

должного внимания на протяжении ряда лет, например, развитие

национальной платежной системы.
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Адаптация банковского сектора к санкциям проявляется в

постепенном снятии Банком России определенных регуляторных

послаблений, за исключением «чувствительной» информации, которые могут

влиять на объективность принимаемых инвесторами решений.

Для России и для многих других государств санкционная политика

способствовала появлению на повестке дня в международных расчетах

вопроса об отказе от доминирования доллара США. В противовес

объединению США и иных недружественных стран, расширяется круг стран,

входящих в БРИКС, осуществляется переход на расчеты между членами

организации в национальных валютах, а учитывая потребности стран БРИКС

в углеводородном сырье и оплату за его приобретение в национальных

валютах, существенно сокращается востребованность доллара США, в том

числе и как резервной валюты, что и отражается в валютной корзине

Российской Федерации.

На основе нормативного определения недружественных действий

иностранных государств, можно выявить сложную структуру налагаемых

ограничений, касающихся различных субъектов (юридических и физических

лиц, а также непосредственно государства). Санкции ущемляют как

экономические, так и политические права и свободы, и включают также

различные меры организационного порядка (отмена визового режима, запрет

во въезде на территорию иностранного государства, закрытие воздушного

пространства, отмена транспортных сообщений, прекращение деятельности

консульских учреждений, прекращение сотрудничества по линии культурно-

спортивных мероприятий и другие ограничения).

Для обеспечения финансовой безопасности необходимо развивать

и совершенствовать инфраструктуру финансового рынка, поскольку опыт

функционирования банковской системы России свидетельствует, что

международная платежная инфраструктура становится «заложником»

государств, недружественные действия которых направлены на установление
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многочисленных ограничений, негативно влияющих на функционирование

банков.

Манипулирование рынком расчетной инфраструктуры

способствовало разработке и внедрению в России национальной платежной

системы. По подобному пути развиваются и многие другие государства,

разрабатывая собственные платежные системы, так как негативный опыт

использования манипуляций с Россией является несомненным

доказательством возможности подобного злоупотребления правами

и в отношении любого другого суверенного государства.

В перспективе возможна разработка системы для расчетов в рамках

различных экономических союзов на основе платежной системы участников

объединения.

Принятый в России закон о национальной платежной системе пока не

адаптирован к возможностям осуществления трансграничных расчетов

с иными государствами, так как он регламентирует именно национальную

систему расчетов, в то же время среди участников расчетов есть государства

из дружественного России блока, а также из недружественного, что

предполагает необходимость распространить на участников разный правовой

режим расчетов, закрепив содержание прав и обязанностей участников

расчетов на законодательном уровне.

Несомненным прорывом в развитии банковской деятельности следует

считать дальнейшее развитие цифровых технологий в части введения

в оборот цифрового рубля.

Внесенные изменения в различные законодательные акты

легитимизировали данное средство расчетов, что безусловно благотворно

повлияет на развитие инфраструктуры расчетов. Помимо очевидных

преимуществ, использование цифрового рубля позволит в скором будущем

перейти на расчеты с дружественными странами на основе национальных

цифровых валют, что существенно упростит расчетные операции, сделает их
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прозрачными, бесшовными и, что не менее важно, не зависимыми от

доминирования в расчетах доллара США.

Санкционная политика недружественных стран способствует

развитию и совершенствованию отношений в банковской сфере. Формально

закрепленное в первоначальных редакциях Закона О банках и банковской

деятельности положение о возможности осуществлять деятельность на

территории Российской Федерации в форме филиалов иностранных банков,

в последующем исключенное из текста закона, вновь становится предметом

дискуссий. Реализация указанного положения о допуске на российский

банковский рынок филиалов иностранных банков из дружественных стран

может упорядочить трансграничные отношения и улучшить экономические

отношения, так как одной из причин, сдерживающей развитие торговых

отношений, является сложность в проведении расчетов, конвертации,

клиринга с компаниями из дружественных стран.

Очевидно, что с развитием цифровых валют многие сложности

расчетов будут устранены. Кроме того, расчеты в национальных валютах

окажут влияние на отказ от доллара как валюты платежа и резервной валюты

Несомненно, что совокупность регуляторных мер можно условно

сгруппировать в определенную систему, внутри которой возможна

классификация на два основных направления поддержки в зависимости от

привязки к денежным ресурсам, это могут быть как прямые финансовые

потоки, так и косвенные, опосредованно, в течении определенного времени

используемые банком, но выполняющие свою основную роль – улучшение

финансовых показателей организации.

К прямым регуляторным мерам по улучшению финансовой

устойчивости банков и госкорпораций следует отнести:

– предоставление кредитов на оплату кредиторской задолженности;

– приобретение прав требований у иностранных кредиторов к

российским заемщикам;
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– приобретение привилегированных акций российских банков для

пополнения оборотных средств;

– предоставление субординированных кредитов без обеспечения.

Говорить об эффективности подобных действий следует с большой

осторожностью, выделяемые средства не были результатом плодотворной

работы экономики, помимо инфляционного эффекта, у получателей

формировалось убеждение, что государство всегда поможет справиться с

финансовыми трудностями, исходя из социально-экономического положения

доноров.

Косвенные меры государственной поддержки не были связаны

с прямым денежным финансированием. Их использование дает меньший

инфляционный всплеск, так как новых денег в экономике не появляется,

средства временно используются определенными получателями, но эффект

от их использования позволяет улучшить стабильность организаций.

Подчеркнем, что подобные механизмы работают только в условиях тесного

взаимодействия всех заинтересованных лиц, когда поручения Президента

Российской Федерации или распоряжения Правительства Российской

Федерации исполняются в установленные сроки и отсутствует

ведомственное противостояние.

К косвенным мерам поддержки банков следует отнести следующие:

– подмена органов федерального казначейства в части размещения

средств федерального бюджета на счетах банков для проведения расчетов

с получателями бюджетных средств;

– размещение на счетах банков средств госкорпораций и

госкомпаний;

– размещение на депозитах в банках средств из бюджетных и

внебюджетных фондов;

– открытие в банках специальных счетов для размещения средств

участников госзакупок в рамках обеспечения заявок.
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Поиск альтернативных западным партнеров в сфере финансового

рынка, обусловленный недружественными действиями иностранных

государств, способствовал акцентированию внимания на финансовые услуги,

оказываемые в рамках партнерского финансирования, тем более, что для

подобных отношений в России есть все предпосылки, включая значительную

часть населения, исповедующую ислам и желающих получать банковские

услуги в соответствии с нормами шариата.

Исламский банкинг получает все большее развитие во всем мире и не

только в странах, где исповедуется ислам, а его приспособляемость

к различным условиям позволяет открывать так называемые «исламские

окна» в традиционных банках.

Длительное время велась дискуссия о целесообразности открытия

исламского банкинга в России, санкционная политика западных стран

способствовала принятию специального закона, регламентирующего

вопросы партнерского финансирования.

Законодатель, при принятии закона о партнерском финансировании,

постарался дистанцироваться от его исламской составляющей, что прежде

всего отразилось в наименовании закона. Учитывая жесткую надзорную

функцию Банка России, в законе существенная часть норм посвящена

именно контрольно-надзорным функциям со стороны регулятора.

Закон имеет ряд недостатков, но учитывая экспериментальный период

его реализации, можно предположить, что выявленные противоречия будут

устранены в процессе его практического осуществления. Считаем, что

появление альтернативного банкинга является хорошим способом повысить

качество банковских услуг в рамках конкурентных отношений, хотя,

учитывая масштабы деятельности, трудно сравнивать традиционный и

исламский банкинг в России. Подводя итог представленного исследования,

отметим, что поставленная цель достигнута, основные задачи решены,

предложения и выводы могут быть использованы как для дальнейших

теоретических исследований, так и для практического применения.
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США / Интернет-издание «Лента.ру» : официальный сайт. – Москва, 2023. –

Обновляется в течение суток. – Текст : электронный. – URL:

https://lenta.ru/news/2023/03/13/bai/ (дата обращения: 13.03.2023).
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(МСФО) / Сбербанк России : официальный сайт. – Текст : электронный. –
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с этим жить? // РБК : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:
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официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:
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g8i788qf227699264 (дата обращения: 12.09.2023).

168. За счет чего банки вышли в прибыль в 2022 году и что ждет

сектор в 2023-м // Ведомости : официальный сайт. – Текст : электронный. –

URL: https://www.vedomosti.ru/finance/articles/2023/01/30/960855-za-schet-

chego-banki-vishli-v-pribil (дата обращения: 30.01.2023).

169. Заседание Дискуссионного клуба «Валдай». Владимир Путин

принял участие в пленарной сессии юбилейного, XХ заседания

Международного дискуссионного клуба «Валдай» / Президент Российской

Федерации : официальный сайт. – Москва. – Обновляется в течение суток. –

– Текст : электронный. – URL:

http://www.kremlin.ru/events/president/news/72444 (дата обращения:

05.10.2023).

170. Инфляция в Турции превысила 80% на фоне роста экономики на

7,6% // Forbes Russia : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://www.kommersant.ru/doc/5784525?ysclid=ldam1kt1sb475028638
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ekonomiki-na-7-6?ysclid=ldk2gpself752977608 (дата обращения: 31.01.2023).

171. Исламский банкинг в России: в чем суть партнерского

финансирования // РБК : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://quote.rbc.ru/news/article/64d61d2a9a7947eb00acb24b?ysclid=llphnfo0wz1

82509549 (дата обращения: 23 августа 2023 года).
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список // ИА «Банки.ру» : официальный сайт. – Текст : электронный. – URL:

https://www.banki.ru/news/daytheme/?id=10965728&ysclid=lhz6wbkyzt4394185

19 (дата обращения: 22.05.2023).

173. Количественные характеристики действующих кредитных

организаций / Банк России : официальный сайт. – Москва. – Обновляется в

течение суток. – Текст : электронный. – URL: https://cbr.ru/statistics/ (Дата

обращения: 13.03.2023).
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Обновляется в течение суток. – Текст : электронный. – URL:

https://cbr.ru/finstab/antikrizisnaya-

politika/mery_podderzhaniya_likvidnosti_2014-2015/ (дата обращения:

10.04.2023).

175. МИД РФ сообщил о переговорах с рядом стран G20 о

расширении расчетов в нацвалютах // Известия : официальный сайт. – 2023. –

Текст : электронный. – URL: https://iz.ru/1426962/2022-11-17/mid-rf-

soobshchil-o-peregovorakh-s-riadom-stran-g20-o-rasshirenii-raschetov-v-

natcvaliutakh (дата обращения: 19.01.2023).

176. Минфин России исключил фунты и иены из валютной структуры

ФНБ // Известия: официальный сайт. – 2023. – Текст : электронный. – URL:

https://iz.ru/1448847/2022-12-30/minfin-rossii-iskliuchil-funty-i-ieny-iz-valiutnoi-
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в рупиях // Московский комсомолец : официальный сайт. – 2023. – Текст :
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178. Официальная страница ХIV Международного экономического

форума «Россия – Исламский мир: KAZANFORUM» // Kazanforum.ru :

официальный сайт. – 2023. – Текст : электронный. – URL:

https://kazanforum.ru. – (дата обращения: 28.08.2023).

179. Официальная страница Исламской корпорации по развитию

частного сектора // ICD-PS : официальный сайт. – 2023. – Текст :

электронный. – URL: https://icd-ps.org (дата обращения: 28.08.2023).

180. Основные направления развития финансового рынка Российской

Федерации на 2023 год и период 2024 и 2025 годов / Банк России :

официальный сайт. – Москва. – Обновляется в течение суток. – Текст :

электронный. – URL: https://www.cbr.ru/ves221229_0632395.pdf (дата

обращения: 29.12.2022).

181. Переводы из России в соседние страны выросли на сотни
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