**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**на Плотникова Игоря Геннадьевича,**
**автора диссертации «Правовое регулирование деятельности банков в**
**условиях недружественных действий иностранных государств»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата**
**юридических наук по специальности**
**5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки**

В период подготовки диссертации соискатель Плотников Игорь Геннадьевич являлся лицом, прикрепленным для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре Департамента правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Диссертационное исследование на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки) написано на важную тему: «Правовое регулирование деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств» и выполнено в Департаменте правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Тема диссертационного исследования Плотникова И.Г. является своевременной, а ее проблематика вписывается в контекст современных правовых исследований, направленных на разработку научно обоснованных подходов к правовому регулированию банковской деятельности в условиях недружественных действий иностранных государств, а также на формулирование практических рекомендаций по совершенствованию банковской деятельности в кризисных условиях.

Вышеизложенное свидетельствует о несомненной своевременности, теоретической и практической значимости диссертации Плотникова И.Г., что и предопределило ее выбор соискателем.

В процессе работы над диссертационным исследованием Плотников И.Г. продемонстрировал способности: квалифицированно толковать нормативные правовые акты, критически анализировать доктринальные источники, логически стройно и системно проводить научное исследование и представлять оригинальные научные результаты.

Следует отметить высокий уровень теоретической подготовки соискателя, его способность грамотно использовать и дифференцировать имеющуюся информацию, проводить глубокий системный анализ и делать самостоятельные научные выводы. Соискатель глубоко изучил большой объем источниковой базы, относящейся к теме диссертации, обобщил и критически осмыслил существующие взгляды ученых по рассматриваемым в диссертации вопросам, что положительно отразилось на сделанных впоследствии автором выводах, рекомендациях и предложениях по совершенствованию правового регулирования исследуемой сферы.

Теоретическая значимость диссертационного исследования обусловлена наличием положений и выводов, представляющих несомненный научный интерес для дальнейших исследований в области правового регулирования деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств.

Департаментом правового регулирования экономической деятельности Юридического факультета материалы диссертации используются в преподавании учебных дисциплин «Банковское право», «Предпринимательское право».

Апробация результатов диссертационного исследования прошла в рамках участия соискателя в тематических научных мероприятиях, посвященных актуальным проблемам современного правового регулирования финансовой и банковской сферы, как в рамках мероприятий, проводимых ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», так и в сторонних научных и образовательных организациях.

По теме диссертационного исследования Плотниковым И.Г. подготовлено и опубликовано 4 работы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Диссертация Плотникова И.Г. характеризуется несомненной новизной полученных выводов и научных результатов. К числу наиболее значимых научных положений диссертационного исследования можно отнести следующие:

- сформированы научно обоснованные подходы к банковской деятельности в условиях недружественных действий иностранных государств (предложены и обоснованы авторские понятия «санкции», «партнерское финансирование», «банковская деятельность в условиях недружественных действий иностранных государств», выявлена и сформирована система внутренних и внешних мер, реализация которых способствует нейтрализации экономических санкций в отношении финансового рынка России в целом, и банковского, в частности и др.);

- выявлены и систематизированы ограничения в финансовой сфере;

- теоретически обоснована необходимость мер государственной поддержки банков в условиях недружественных действий иностранных государств;

- выявлена периодичность банковских кризисов, их оснований, основных мер противодействия, осуществляемых регулятором и Правительством Российской Федерации и др.

Диссертация Плотникова И.Г. представляет собой законченное, актуальное и практически значимое научное исследование, выполненное автором самостоятельно на высоком научном уровне, в котором на основе анализа широкого круга источников получены достоверные выводы, представлены теоретические положения и практические рекомендации, обладающие научной новизной.

Считаю, что диссертация Плотникова И.Г. «Правовое регулирование деятельности банков в условиях недружественных действий иностранных государств» соответствует требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», утвержденного приказом Финансового университета от 30 августа 2019 г. № 1714/о, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Д 505.001.112 ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации».

Научный руководитель,
Декан Юридического факультета,
профессор Департамента правового
регулирования экономической деятельности
Юридического факультета федерального
государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего
образования «Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации»,
доктор юридических наук (5.1.2; 5.1.3),
профессор, Заслуженный юрист
Российской Федерации

*31.10.2023*

Ручкина Гульнара Флюровна

125167, г. Москва,
Ленинградский проспект, д.49/2,
телефон: 8 (499) 553-11-36
E-mail: GRuchkina@fa.ru